Дело №1-116/2020 (11901009507000255) 

42RS0013-01-2020-000228-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 20 мая 2020 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Андреевой Е.Ю.

при секретаре ФИО2

с участием заместителя прокурора г.Междуреченска Кемеровской области ФИО3

защитника – адвоката ФИО4, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.

подсудимого ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Громович ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

29.10.2004 года приговором Междуреченского городского суда Кемеровской области(с учетом постановления Таштагольского городского суда Кемеровской области от 21.03.2014 года) считать осужденным по ч. 2 ст. 159, ст. 62, ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы 3 года 5 месяцев с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

28.03.2006 года приговором Междуреченского городского суда Кемеровской области (с учетом постановления Таштагольского городского суда Кемеровской области от 21.03.2014 года) считать осужденным по ч. 1 ст. 161, ст. 62, ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 29.10.2004 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 7 месяцев.

27.11.2008 года приговором Междуреченского городского суда Кемеровской области (с учетом постановлений Таштагольского городского суда Кемеровской области от 21.07.2011 года и от 21.03.2014) по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 162, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ к наказанию 4 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 28.03.2006 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 7 месяцев Постановлением Таштагольского городского суда Кемеровской области от 01.08.2012 года освобожден условно-досрочно 14.08.2012 года на 4 месяца 30 дней. 

18.02.2013 года приговором Советского Районного суда г. Омска(с учетом постановления Таштагольского городского суда Кемеровской области от 21.03.2014) по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст.69, п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор Междуреченского городского суда Кемеровской области от 27.11.2008 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев. Освобожден по отбытию наказания 02.09.2016 года. 

22.03.2017 года приговором Междуреченского городского суда по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца. 31.05.20019 года освобожден по отбытию наказания.

Решением Таштагольского городского суда Кемеровской области от 19.03.2019 года установлен административный надзор с 03.06.2019 года по 31.05.2027 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

01.11.2019 около 08 час. 30 мин. ФИО5, находясь на берегу реки Томь в г.Междуреченске Кемеровской области обнаружил на земле пакет с веществом, в котором он опознал наркотическое средство. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий, находясь в 100 метрах в западном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по координатам: 

<

данные изъяты> путем присвоения найденного незаконно приобрел и, поместив в карман своей одежды, стал незаконно хранить вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,846 грамма.

Часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО5 в период с 01.11.2019 по 08.11.2019 незаконно употребил, а оставшуюся часть незаконно приобретённого вышеуказанного наркотического средства, ФИО17 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 10 час. 10 мин. 08.11.2019, пока его преступные действия не были обнаружены сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

Незаконно храня при себе, незаконно приобретенное наркотическое средство, 08.11.2019 ФИО5, осуществил посадку в вагон № электропоезда № сообщением Междуреченск - Новокузнецк на ст. Междуреченск-Город.

В 10 час. 10 мин. во время стоянки электропоезда на ст. Междуреченск-Город, ФИО5, лежащий на полу в вагоне электропоезда, был обнаружен сотрудниками полиции.

При оказании помощи ФИО5, из карманов куртки, надетой на нем, 10 свертков и 1 пакетик клип-бокс с частью незаконно приобретенного и хранимого ФИО5 наркотического средства массой 5,255 грамма выпали на пол вагона, а оставшиеся 5 пакетиков с наркотическим средством ФИО5 продолжил хранить при себе.

В связи с обнаружением свертков и подозрением ФИО5 в совершении административного правонарушения, ФИО5 был доставлен в помещении дежурной комнаты полиции ЛОП на станции Междуреченск, расположенном в помещении железнодорожного вокзала г.Междуреченска, по адрecy: Кемеровская область, г. Междуреченск, площадь имени Ларисы Пичугиной, где в ходе его личного досмотра 08.11.2019 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут местного времени часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства массой 2,591 грамма, находившегося в 5 свертках, было изъято сотрудниками полиции.

Часть незаконно приобретенного и хранимого ФИО5 наркотического средства, выпавшего в вагоне электропоезда из карманов его одежды, было 08.11.2019 в период времени с 12 час 05 мин до 12 час 30 мин изъято сотрудниками Новокузнецкого JIO МВД России в ходе осмотра места происшествия в вагоне № электропоезда № сообщением Междуреченск-Новокузнецк, находившемся на 1 пути ст. Новокузнецк в Куйбышевском районе г.Новокузнецка Кемеровской области.

Согласно заключению эксперта от 10.11.2019 № ЭКЦ УТ МВД России по СФО вещество массой 2,591 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта от 11.11.2019 № ЭКЦ УТ МВД России по СФО вещество массой 5,255 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия - 1 вагона электропоезда сообщением Междуреченск-Новокузнецк содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических, средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса РФ» масса 7,846 грамма 

<

данные изъяты> и его производных отнесена к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5, вину в предъявленном обвинении признал полностью, и подтвердил, что 01.11.2019 в утреннее время, около 8 час. 30 мин. на берегу реки Томь г. Междуреченск в районе Южной промзоны, возле старого сломанного дерева, он нашел сверток, обмотанный в красную изоленту. Внутри были небольшие свертки, все были обмотаны красной изолентой. Сколько было свертков он не пересчитывал. Он открыл один, внутри увидел небольшой прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета кристаллообразное. Он понял, что это наркотик, и тут же захотел покурить его. Содержимое пакета он высыпал на фольгу от сигарет и закурил. Он понял, что найденное им вещество является наркотическим средством и решил оставить его себе для личного употребления. Он стал курить найденный им наркотик в течение недели по два пакета в день. Для большего эффекта он сделал для себя курительное приспособление 

<

данные изъяты>. Найденные пакеты он хранил при себе, в карманах своей куртки. 08.11.2019 утром он решил поехать в г. Новокузнецк, при нем в его карманах были наркотики, не меньше 15 свертков, один пакет клип-бокс был раскрыт, а также было при нем курительное приспособление. Перед посадкой в электропоезд он покурил наркотики. Затем он сел в электропоезд на о.п. 66 км и что было далее, он не помнит, так как находился в наркотическое опьянении. Затем он пришел в себя уже в помещении полиции железнодорожного вокзала, где сотрудник полиции в присутствии понятых провел ему личный осмотр, и изъял 5 свертков с наркотиками. Вину признает, в содеянном раскаивается. Оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания ( л.д.127-129), в которых сообщал аналогичные сведения, подсудимый подтвердил. 

V

Оценивая показания подсудимого, не оспаривающего вину в содеянном, суд находит его показания достоверными, так как они согласуются с иными доказательствами по делу, и при таких обстоятельствах считает возможным положить эти показания наряду с другими доказательствами по делу в основу приговора. 

Помимо того, что вина подсудимого не оспаривается им самим, она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО6 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ ( том 1 л.д.85-87) пояснял, что 08.11.2019 около 10 час. 00 мин. Находясь на службе в ЛОП на ст. Междуреченск. Около 10 час. 00 мин. во время отработки электропоезда № 6885 сообщением «Междуреченск-Новокузнецк», совместно с полицейским ФИО26, обратил внимание на ранее неизвестного молодого человека, в куртке красного цвета, темном спортивном трико. Гражданин находился в первом вагоне по ходу движения на первом посадочном месте с правой стороны. Гражданин размахивал руками, увидев полицию, упал с сиденья, имитируя приступ 

<

данные изъяты>. Они вызвали скорую помощь, и о подозрительном мужчине сообщили командиру отделения ФИО8, которая сразу к ним подошла с полицейским ФИО27. При проведении наружного досмотра гражданин вел себя неадекватно, он что-то неразборчиво бормотал, размахивал руками и ногами. ФИО18 наклонился над ним и стал прохлопывать верхнюю одежду, когда ФИО28 переворачивал гражданина на спину, у гражданина из кармана куртки, надетой на нем, из правого кармана выпали свертки, обмотанные красной изолентой и один пакет клип-бокс внутри которого находилось белое порошкообразное вещество. Они сразу пригласили граждан и попросили их засвидетельствовать факт того, что на полу около гражданина, одетого в куртку красного цвета находятся свертки, обмотанные красной изолентой, их было 5 штук. Затем гражданина стал осматривать врач. Он взял мужчину за левое плечо, хотел поднять, но в тот момент у мужчины из другого - левого кармана, выпали свертки, обмотанные красной изолентой. О том, что из кармана выпали свертки видели врач, и граждане которых они пригласили - ФИО29, ФИО30, ФИО31. Для того, чтобы гражданин не смог совершить какое-либо противоправное действие они решили надеть на него спецсредства-наручники. Когда они надевали наручники, то из рукава выпал фрагмент шариковой ручки, видно было, что он приспособлен для курения, так как имеются следы гари. Затем он стал у мужчины выяснять его анкетные данные он достал паспорт. Когда он раскрыл паспорт, то на странице с фото находился фрагмент фольги со следами жжения. Он это все показал гражданам, которых пригласили засвидетельствовать данный факт. Данным гражданином оказался Громович ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО18 сразу с пола в присутствии свидетелей собрал все свертки, уложил их в пакет мультифору, пересчитал их в присутствии ФИО32, ФИО33, ФИО34, свертков было 10 штук, один пакет клип-бокс, одно курительное устройство, фрагмент фольги, мультифору он положил на сиденье в электропоезде.; Сообщил о данном факте в дежурную часть Новокузнецкого JIO МВД России. На станции Междуреченск Громович был снят с электропоезда, в сопровождении ФИО37 и него он был доставлен в дежурную комнату полиции на ст. Междуреченск. ФИО35 и ФИО36 для охраны места происшествия и для дальнейшего разбирательства поехали на ст. Новокузнецк. По прибытию в дежурную комнату полиции ЛОП на ст. Междуреченск,. находящуюся в железнодорожном вокзале, по адресу: 

<

...> в присутствии понятых, у Громовича в правом наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены пять свертков, обмотанных изолетной красного цвета и мобильный телефон «IRBIS». Обнаруженное было изъято, составлены протоколы изъятия, изъятое опечатано, лица участвующие в досмотре после ознакомления расписались.

Свидетель ФИО7 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.80-81) сообщили аналогичные показаниям ФИО38 сведения. 

Свидетель ФИО8 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.88-89) поясняла, что 08.11.2019 в 08 час. 30 мин. она заступила на службу в ОП на ст. Междуреченск. 08.11.2019 она принимала участие при отработки электропоезда № сообщением «Междуреченск-Новокузнецк», совместно с полицейским ФИО41. затем ей позвонил ФИО40 и попросил подойти в первый вагон по ходу движения электропоезда. Она и ФИО42 подошли и увидели, что там находится молодой человек, одетый в куртку красного цвета, темное спортивное трико, обут в кроссовки черного цвета. Гражданин лежал на полу в электропоезде вниз лицом, размахивал руками и ногами. ФИО43 сообщил, что вызвал скорую помощь, в этот момент электропоезд находился на остановочной платформе о.п. 66 км. Когда они подошли к лежащему на полу молодому человеку, то он увидел, что на полу рядом с гражданином лежат свертки, обмотанные красной изолентой. ФИО44 сразу пригласила из тамбура двух женщин, чтобы засвидетельствовать данный факт, то есть что около гражданина на полу лежат свертки, обмотанные красной изолентой, пакет клип-бокс. Затем примерно в 10 час. 15 мин. местного времени подошел врач, ФИО45 решил мужчину поднять и усадить на скамейку. ФИО54 взял мужчину за левое плечо, хотел поднять, но в этот момент у мужчины из левого кармана выпали свертки, обмотанные красной изолентой, курительное приспособление. Затем ФИО52 решил надеть мужчине наручники. Наручники ФИО55 надевал мужчине, когда мужчина лежал на полу. После того как ФИО46 надел мужчине наручники, то ФИО53 решил поднять мужчину и усадить на скамейку, так как врач его не осмотрел, гражданин продолжал оказывать сопротивление. Когда ФИО47 поднимал мужчину, то из кармана куртки снова выпали еще свертки, обмотанные красной изолентой. О том, что из кармана выпали свертки видели граждане, которых они пригласили - ФИО48, ФИО49, ФИО50. ФИО51 усадил гражданина на лавку, врач пояснил, что приступа 

<

данные изъяты> у него нет, а гражданин находится в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя нет, после чего врач ушла. Затем ФИО19 стал у него выяснять его анкетные данные он достал паспорт. Когда ФИО56 раскрыл паспорт, то на странице с фото находился фрагмент фольги со следами жжения. ФИО19 это все показал гражданам, которых пригласили засвидетельствовать данный факт. Данным гражданином оказался Громович ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО18 сразу с пола в присутствии ФИО60, ФИО61, ФИО62 собрал все свертки, уложил их в пакет мультифору, пересчитал их в присутствии ФИО57, ФИО58, ФИО59, свертков было 10 штук, один пакет клип-бокс, одно курительное устройство, фрагмент фольги и положил мультифору на сиденье в электропоезде. О случившемся было доложено в дежурную часть Новокузнецкого О МВД России. На станции Междуреченск Громович был снят с электропоезда, в сопровождении ФИО63 и ФИО64 был доставлен в дежурную комнату полиции на ст. Междуреченск. Для охраны места происшествия и для дальнейшего разбирательства она и ФИО65 поехали на ст. Новокузнецк. Всю дорогу до ст. Новокузнецк она и ФИО66 находилась на сиденье, рядом с мультифорой, в которой находились свертки и никого из пассажиров не пропускали к данному месту. По прибытию на ст.Новокузнецк-Пассажирский вагон зашла следователь, которая пригласила двух понятых, и произвела осмотр места происшествия, в ходе которого мультифора со свертками и предметами была изъята. Свидетель ФИО9 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.82-84) сообщил аналогичные сведения.

Свидетель ФИО10 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.90-91) поясняла, что 08.11.2019 в 10 час. 10 мин. в электропоезде № сообщением Междуреченск-Новокузнецк был задержан ФИО5, который при задержании выбросил 10 свертков и 1 пакетик клип бокс и у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 5 свертков красного цвета. Оперативный дежурный ему сообщил, что 10 свертков и 1 пакетик клип бокс, которые «сбросил» ФИО5 под охраной полицейских ОППСП ЛОП на ст. Междуреченск, следуют в 1-м вагоне электропоезда №№ и что по прибытию электропоезда на ст. Новокузнецк- Пассажирский необходимо провести осмотр мссга происшествия. По прибытии электропоезда №№ на ст. Новокузнецк-Пассажирский, мной был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в период времени с 12 час. 05 мин. до 12 час. 30 мин. местного времени, был осмотрен 1 вагон №ЭД4М-010801 электропоезда №№ сообщением Междуреченск-Новокузнецк, находившийся на 1 пути ст. Новокузнецк-Пассажирский. Были приглашены двое понятых женщин. Были разъяснены права и обязанности всем участвующим после чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на сиденье была обнаружена мультифора, в которой находилось 10 свертков, перемотанных изолентой красного цвета, пакет клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета, сломанная ручка - приспособление для курения и отрезок фольги со следами жжения. Данная мультифора с вышеуказанными предметами была изъята, верхний край мультифоры перевязан нитыо концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок», на которой расписались участвующие лица, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. 

Свидетель ФИО11 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.94-95) пояснял, что 08.11.2019 около 10 час. 55 мин. В наряду со вторым понятым участвовал при проведении личного гражданина, проводившегося в комнате полиции ЛОП на ст. Междуреченск находящуюся в железнодорожном вокзале, по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра у гражданина Громович ФИО67, были обнаружены и изъяты в правом наружном нагрудном кармане куртки красного цвета, надетой на нем, пять свертков, обмотанных изолетной красного цвета и мобильный телефон «IRBIS». На вопрос сотрудника полиции о содержимом свертков Громович ответил, что в сверках находится психотропное вещество, которое он хранит для личного употребления. После чего сотрудником полиции пять свертков, обмотанных изолетной красного цвета и мобильный телефон «IRB1S» были у Громовича изъяты, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет типа мультифора, горловина которого была увязана нитью, концы нити скреплены двумя отрезками бумаги на одном из которых имелся оттиск печати «Для справок», на втором пояснительный текст. На отрезке расписались все участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО12 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.96-97) сообщил аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 сведения.

Свидетель ФИО13 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.98-99) поясняла, что 08.11.2019 примерно в 10 час. 00 мин. местного времени она находилась в тамбуре первого вагона электропоезда № сообщением Междуреченск-Новокузнецк. Около 10 час. 10. мин. ее и еще одну женщину пригласили сотрудники полиции для удостоверения факта, что у одного из пассажиров находятся свертки. В вагоне №1 она увидела, что на полу лежит мужчина, рядом с ним находились сотрудники полиции. Гражданин вел себя буйно, речь его была невнятной. Его руки находились в наружных карманах куртки, надетой на нем. Рядом с ним на полу находилось несколько свертков красного цвета и пакет клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудники полиции за руки подняли данного молодого человека с пола и усадили на сиденье и надели на него наручники. Когда сотрудники полиции поднимали мужчину с пола из его карманов, выпало еще несколько свертков красного цвета и сломанная ручка. Сотрудник полиции подобрал с пола все свертки и предметы и поместил их в мультифору. Всего оказалось 10 свертков красного цвета, пакет клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета, сломанная ручка. Сотрудник полиции пояснил, что у данного мужчины имеется паспорт, фамилия его Громович, житель: г.Междуреченска в паспорте находился отрезок фольги со следами жжения отрезок фольги сотрудник полиции поместил в ту же мультифору. На ст. Междуреченск сотрудники полиции высадили данного мужчину из электропоезда, а мультифору со свертками и предметами положили на сиденье, один из сотрудников полиции сел на сиденье рядом с мультифорой. И они проследовали до г.Новокузнецка. Всю дорогу до г.Новокузнецка она находилась на соседнем сиденье, сотрудник полиции из мультифоры ничего не доставал. По прибытию на - ст.Новокузнецк-Пассажирский в вагон зашла следователь и ее и вторую женщину пригласили для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия, ходе которого мультифора со свертками и предметами была изъята, перевязана нитью концы нити были скреплены бумажной биркой с печатью, на которой расписались участвующие в осмотре лица. Был составлен протокол осмотра места; происшествия, в котором после ознакомления расписались участвующие лица. Свидетель ФИО14 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.78-79)сообщила аналогичные сведения.

Свидетель ФИО15 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.100-101) поясняла, что 08.11.2019 примерно в 10 час. 00 мин. она находилась в тамбуре первого вагона электропоезда № сообщением Междуреченск-Новокузнецк. Около 10 час. 10 мин. она была, приглашена сотрудниками полиции для удостоверения факта, что у одного из пассажиров находятся свертки. Когда она зашла в вагон №1, то она увидела, что на полу лежал мужчина, рядом с ним находились сотрудники полиции. Гражданин вел себя буйно, речь его была невнятной, по внешним признакам он находился в состоянии наркотического опьянения. Его руки находились в наружных карманах куртки, надетой на нем. Рядом с ним на полу находилось несколько свертков красного цвета и пакет клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудники полиции за руки подняли данного молодого человека с пола и усадили на сиденье и надели на него наручники. Когда сотрудники полиции поднимали мужчину с пола из его карманов выпало еще несколько свертков красного цвета и из рукава куртки выпала сломанная ручка. Сотрудник полиции подобрал с пола все свертки и предметы и поместил их в мультифору. Всего оказалось 10 свертков красного цвета, пакет клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета, сломанная ручка. Сотрудник полиции пояснил, что у данного мужчины имеется паспорт, фамилия его Громович, житель г.Междуреченска, в паспорте находился отрезок фольги со следами жжения, отрезок фольги сотрудник полиции поместил в ту же мультифору. На ст. Междуреченск сотрудники полиции высадили данного мужчину из электропоезда, а мультифору со свертками и предметами положили на сиденье, один из сотрудников полиции сел на сиденье рядом с мультифорой. На ст. Мыски она вышла из электропоезда.

Показания свидетелей последовательны, не обнаруживают заинтересованности в исходе дела, согласуются между собой и другими доказательствами по делу и оцениваются судом как достоверные.

Кроме того, показания подсудимого ФИО1, свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу:

Сведениями протокола осмотра места происшествия,(том1л.д.18-19) и таблицей иллюстраций,(том1л.д.20) подтверждается, что осмотрен 1 вагон № электропоезда №№ сообщением Междуреченск-Новокузнецк, находившийся на 1 пути ст. Новокузнецк. В ходе осмотра было изъято: 10 свертков, обмотанных красной изолентой и 1 полимерный пакетик клип-бокс с порошкообразным веществом светлого цвета, сломанная ручка, отрезок фольги со следами жжения.

Протокол от 08.11.2019 осмотра места происшествия с участием ФИО5 ( том 1 л.д. 21-23), подтверждается, что осмотрен участок местности, на берегу реки Томь, возле ул. Горького г.Междуреченска Кемеровской области, что согласуется с показаниями ФИО5 в ходе проверки показаний на месте (Протокол от 05.01.2020 том 1 л.д. 114-120), согласно которому, ФИО5 указал на место, расположенное на 

<

адрес> в г.Междуреченск Кемеровской области и пояснил, что в данном месте он приобрел изъятое у него 08.11.2019 наркотическое средство.

Протоколом личного досмотра и изъятия,(том1л.д.8) подтверждается, что у ФИО5 с 11 час. 00 мин. до 11 час. 30 мин. 08.11.2019, в присутствии двух понятых мужчин - ФИО11 и ФИО12, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,591 грамма.

Согласно сведениям протокола (том 1 л.д.46-47; л.д.105-106), и прилагаемой фототаблицей (том 1 л.д.48-49; л.д.107-108) все изъятое осмотрено, признано вещественным доказательством (том 1л.д. 50,52,109).

Заключением от 10.11.2019 №2/461 эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ( том 1 л.д.41-44), подтверждается, что вещество массой 2,591 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные включены в Список I «Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями).Согласно примечанию 0,1 грамма вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы. 

Заключением от 11.11.2019 №2/462 эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ( том 1 л.д.32-36), подтверждается, что вещество массой 5,255 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия - 1 вагона электропоезда сообщением Междуреченск-Новокузнецк содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями). Согласно примечанию 0,22 грамма вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы. 

Все имеющиеся по делу заключения экспертов полны, основаны на материалах дела не содержат ни каких противоречий, не вызывают сомнений в объективности, никем не оспариваются и суд оценивает их как обоснованные и достоверные.

Все письменные доказательства по делу получены с соблюдением норм действующего уголовно-процессуального законодательства и признаются судом относимыми и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Таким образом, все доказательства согласуются между собой, не опровергаются подсудимым и оцениваются судом как достоверные и допустимые, с достаточной полнотой подтверждающие вину подсудимого в содеянном. 

Действия подсудимого ФИО5 следует квалифицировать ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как установлено, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.6 УК РФ и ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, данные о его личности.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что подсудимый вину осознал, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию преступления, 

<

данные изъяты> ( со слов).

Как отягчающее ФИО5 наказание обстоятельство суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признает и учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается особо опасным.

Других обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Как личность подсудимый характеризуется участковым инспектором по месту жительства удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере г. Междуреченска не состоит, вместе с тем согласно 

<

данные изъяты>

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО16 должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации и без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией в порядке альтернативы, находя назначение основного наказания достаточным для достижения целей наказания, определенных положениями ст. 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Оснований предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО5 наказания не имеется, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, которые суд мог бы расценить как исключительные, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и оснований для применения ст. 64 УК РФ не находит. 

Оснований для применения ст. 68 ч.3, ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку подсудимый ФИО5 совершил тяжкое преступление при рецидиве преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается особо опасным, режим отбывания наказания в отношении него должен быть назначен в соответствии с требованиями ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ – в исправительной колонии особого режима.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, признанные вещественными доказательствами находящиеся в материалах дела документы, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО5, следует хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения; в камере хранения наркотических средств Новокузнецкого ЛО МВД России по адресу: 

<

...>.- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 2,491 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 5,035 грамма, следует хранить до разрешения по существу выделенного уголовного дела (том 1 л.д.102); приспособление для курения, фрагмент фольги, хранится в камере хранения наркотических средств Новокузнецкого ЛО МВД России по адресу: 

<

...>. – следует уничтожить. 

Руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным Громович ФИО24 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца.

Меру пресечения ФИО5 по настоящему делу изменить, на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда, до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать его до вступления приговора в законную силу в СИЗО – 2 г. Новокузнецка Кемеровской области.

Срок отбывания наказания исчислить со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации содержание Громович ФИО25 под стражей зачесть в срок лишения свободы период ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии особого режима и до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу находящиеся в материалах дела документы, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО5, следует хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения; в камере хранения наркотических средств Новокузнецкого ЛО МВД России по адресу: 

<

...>.- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 2,491 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 5,035 грамма, следует хранить до разрешения по существу выделенного уголовного дела (том 1 л.д.102); приспособление для курения, фрагмент фольги, хранится в камере хранения наркотических средств Новокузнецкого ЛО МВД России по адресу: 

<

...>. – следует уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, установленный для апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. 

Судья Е.Ю. Андреева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>